que os esquemas publicitários tecnocratas ostentam grave desonestidade intelectual ao criarem

problemas para venderem as soluções, reifica-se a forma e se suplanta aos conteúdos, reproduzindo

projetos de educação formal sem pertinência acadêmica, configurando uma espécie de neotecnicismo

requintado e requentado (Silva, Pinto Junior e Cunha, 2022). Sobressai a métrica de mercado, na qual o

“sucesso” de uma instituição de ensino é calculado pela quantidade de cursos vendidos e pessoas

diplomadas, não pela qualidade do processo formativo.

Dossiê

Germinal: marxismo e educação em debate, Salvador, v.16, n.3, p.167-189, dez. 2024.   ISSN: 2175-5604   179

Nos anos que sucederam ao Golpe de 2016, viu-se uma série de ataques à docência, em todos

os níveis. Da medida provisória que instituiu o “Novo” Ensino Médio à lei nº 14.945 de 2024, logrou

êxito um projeto privatista da educação pública que fragilizou e adoeceu professores(as), desmantelando

a efetividade do processo de ensino-aprendizagem. Como se pode observar nas tabelas a seguir, tais

altercações trouxeram significativo impacto para o panorama geral de precarização do trabalho docente.

Tabela 1 – Precarização da docência na Educação Básica: locais de trabalho

ANO DA AFERIÇÃO 2017 2021

Trabalham em apenas 1 escola 196.599 26,1% 140.930 24,9%

Trabalham em 2 escolas 130.885 17,3% 85.876 15,2%

Trabalham em 3 ou mais 25.199 3,4% 17.755 3,2%

Não responderam 401.065 53,2 321.079 56,7%

Total 753.668 100% 565.640 100%

Fonte: Inep, 2021; 2023.

Tabela 2 – Precarização da docência na Educação Básica: vínculo de trabalho7

ANO DA AFERIÇÃO 2017 2021

Concursado/efetivo/estável 237.327 31,5% 165.362 29,2%

Contrato temporário 74.071 9,8% 68.444 12,1%

Contrato CLT 24.833 3,2% 8.175 1,5%

Outra situação trabalhista 15.239 2,1% 2.156 0,4%

Não responderam 402.198 53,4% 321.503 56,8%

Total 753.668 100% 565.640 100%

Fonte: Inep, 2021; 2024.

Os dados apresentados (Tabelas 1 e 2) foram compilados a partir de respostas colhidas pelo

“Questionário do(a) Professor(a)”, instrumental aplicado pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas

Educacionais Anísio Teixeira (Inep) em escolas da Educação Básica no contexto bienal de realização dos

testes cognitivos e questionários que integram o Sistema de Avaliação da Educação Básica (Saeb). Os

quantitativos aqui esquadrinhados foram extraídos a partir dos microdados do Saeb, respectivamente,

dos anos de 2017 e 2021.

Pelo cruzamento das informações tabeladas é possível observar, em um período de apenas